
全体総括

16.76

①収益的収支比率については、公営企業会計への移
行に伴う打ち切り決算による料金収入が例年に比べ
減少したと考える。今後、給水人口の減少に伴う収
益の減少は否めない。収益的収支比率を向上させる
ため健全経営に努める。
④類似団体・全国平均値と比較してかなり低指標で
あるが、令和元年度から企業債を活用し、計画的な
施設更新を図っているため、今後は増加する見込み
である。
⑤料金回収率については、公営企業会計移行に伴う
費用の増加により減少したと考える。
⑥過去4年と比較すると若干、増加している。給水
人口の減少に伴い収益は減少していくため、維持管
理費の見直しなど経営改善が必要と考える。
⑦類似団体・全国平均値と比較して低指標である。
適切な施設規模を把握し、計画的な検討が必要と考
えられる。
⑧低有収率地区の管路更新をすることで全体的な有
収率の向上に努める。

2. 老朽化の状況について

③類似団体・全国平均値を上回る指標となっている
が、令和5年度より企業会計に移行したことによ
り、有形固定資産減価償却率・管路経年化率が見え
る化し、更なる検証を行い、今後も計画的な管路更
新を実施し、老朽管の改善に努める。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

本町の簡易水道事業は6地区の簡易水道施設と7地区
の飲料水供給施設から構成されている。地理的な要
因もあり、施設の統廃合は見込めないが、施設毎の
ダウンサイジングを検討し、適正な規模にし、限ら
れた収益での健全経営に努めていく。

249.82 【】 令和4年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 該当数値なし 51.10 3,080 4,187

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

8,256 74.30 111.12 ■ 当該団体値（当該値）法非適用 水道事業 簡易水道事業 D3 非設置

経営比較分析表（令和4年度決算）
佐賀県　太良町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km2) 人口密度(人/km2) グラフ凡例
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当該値 1.96 1.30 1.22 2.35 2.08

平均値 0.53 0.71 0.72 0.71 0.55
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平均値 77.91 79.10 79.33 73.54 75.44
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①収益的収支比率(％)
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0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 141.09 153.52 169.71 217.54 282.04

平均値 1,007.70 1,018.52 949.61 918.84 955.49

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 98.80 107.26 107.08 97.79 70.72

平均値 59.22 58.79 58.41 58.27 55.15

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 176.98 164.64 166.33 182.31 248.26

平均値 292.90 298.25 303.28 303.81 310.26

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 46.80 48.90 45.90 50.00 51.64

平均値 56.76 56.04 58.52 58.88 58.16

62.00

64.00

66.00

68.00

70.00

72.00

74.00

76.00

78.00

80.00

82.00

84.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 80.77 76.04 81.25 73.13 69.30

平均値 73.07 72.78 71.33 71.15 70.34

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【73.00】 【982.48】

【70.01】【56.15】【320.83】【50.61】

【0.52】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


